

Số: 33/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 09 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Quận 5

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-MTTQ-BTT ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn 2016 - 2021, tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Mặt trận Quận 5 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về cuộc đời, tư tưởng, tấm gương đạo đức cách mạng và công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh với dân tộc, đất nước, cách mạng Việt Nam và cách mạng vô sản thế giới; nêu bật tình cảm yêu mến, kính trọng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; đấu tranh bác bỏ luận điệu phản động, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình; các vị chức sắc tôn giáo, dân tộc, các giới nhân dân tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập, nỗ lực làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có cách làm hay sáng tạo để nhân rộng.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng là những tấm gương thật sự tiêu biểu, được bình chọn công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

2. Thời gian: dự kiến cuối tháng 6 năm 2021.

3. Địa điểm: Hội trường 207 An Dương Vương, phường 8 quận 5

4. Thành phần mời tham dự: hơn 230 đại biểu, cụ thể:

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện Ban Tuyên giáo - Đổi ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thường trực Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận.
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Các tổ chức thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Thường trực Đảng ủy 14 phường.
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại diện các tổ chức thành viên 14 phường.
- Ban công tác Mặt trận Khu phố.
- Tập thể, cá nhân được khen thưởng.

5. Chương trình chi tiết:

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn 2016 - 2021 về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
 - Phát biểu tham luận của:
 - + Liên đoàn Lao động quận: việc triển khai “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong đối tượng công nhân lao động.
 - + Hội Liên hiệp Phụ nữ quận: việc triển khai “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong khu vực chợ.
 - + Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận: việc triển khai “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong đoàn viên học sinh tại các trường Trung học phổ thông.
 - + Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Quận 5 trong triển khai việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong tăng ni, Phật tử.
 - + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 12 với việc thực hiện rèn luyện các tiêu chí của người cán bộ Mặt trận gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
 - + Ban công tác Mặt trận Khu phố Phường 5 trong thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với những công trình, phần việc cụ thể.

- Thảo luận.
- Phát biểu chỉ đạo.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2026.

III. TIÊU CHÍ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng - Số lượng:

- Đối tượng: Tất cả người dân hiện đang cư trú, học tập, lao động, công tác trên địa bàn Quận 5 có những sáng kiến, giải pháp thực hiện tại đơn vị.
- Số lượng:
 - + Đối với các tổ chức thành viên quận: tối đa 01 tập thể và 01 cá nhân/dơn vị.
 - + Đối với các đơn vị Hội quán, tôn giáo: 01 cá nhân/dơn vị.
 - + Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường: tối đa 02 tập thể và 03 cá nhân/dơn vị.

2. Tiêu chí khen thưởng

2.1. Đối với tập thể

- Từ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thể hiện trong các chương trình hành động đã tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội cấp mình đề ra, tạo được sự chuyển biến rõ nét, có kết quả cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị, giải quyết được những vấn đề bức xúc, nỗi cộm tại địa phương.

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả những cách làm, mô hình mới của tập thể có sức lan tỏa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chăm lo cho nhân dân, có thể học tập, tuyên truyền, nhân rộng nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW hơn nữa trong thời gian tới.

- Có ít nhất 01 giấy khen các cấp trong thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3.2. Đối với cá nhân

- Nêu rõ những hành động, việc làm cụ thể, có hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành đạo đức công vụ, gương mẫu, nêu gương, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; có sáng kiến, cải tiến, cải cách đem lại hiệu quả thiết thực trong thực hiện nhiệm vụ... góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, chăm lo cho nhân dân tại đơn vị.

- Là gương có sức ảnh hưởng, tạo được hiệu ứng lan tỏa tích cực ở cơ quan, đơn vị, ngành nghề, địa phương, có thể nhân rộng, học tập trong thực tế; nếu là cán bộ, đảng viên thì lưu ý chọn các gương tiêu biểu có thành tích trong việc đấu tranh, phòng, chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống

và thực hiện tốt phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên, thực sự là những gương liêm, chính, gương mẫu.

- Có ít nhất 01 giấy khen các cấp trong thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Hồ sơ đề nghị

- Công văn đề nghị, giới thiệu các cá nhân đề xuất tuyên dương của đơn vị.
 - Bảng giới thiệu thành tích cá nhân theo các tiêu chuẩn bình chọn.
 - File hình ảnh các tập thể, cá nhân đề xuất gắn với hoạt động của các đơn vị về việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021.

4. Mẫu báo cáo tóm tắt thành tích tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương

STT	TÊN ĐƠN VỊ/ HỌ VÀ TÊN (CÁ NHÂN), NGÀY THÁNG NĂM SINH	ĐƠN VỊ	TÓM TẮT THÀNH TÍCH
1			

* **Lưu ý:** Hồ sơ giới thiệu gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 (qua bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang - Cán bộ phụ trách công tác Tuyên giáo, số điện thoại: 0985.513.731), đồng thời gửi kèm tập tin về mail ntqtrang83@gmail.com trước ngày **18/6/2021 (thứ Sáu)**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

- Ông Lê Tân Tài
Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5
Trưởng ban
 - Ông Trần Nam Đức
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5
Phó ban thường trực
 - Bà Trương Thị Kim Xuyến
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5
Phó ban
 - Bà Nguyễn Nhật Hà
Ủy viên thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5
Thành viên
 - Bà Nguyễn Ngọc Cẩm
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
Thành viên
 - Ông Nguyễn Trung Hiếu
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5

Thành viên

2. Phân công thực hiện

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận:

- Bộ phận Tuyên giáo

+ Phụ trách chính Hội nghị.

+ Tham mưu kế hoạch và triển khai đến các tổ chức thành viên và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường.

+ Tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, giai đoạn 2016 - 2021 về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

+ Thực hiện clip hình ảnh phục vụ nội dung báo cáo sơ kết và trình chiếu hình ảnh các tập thể, cá nhân tiêu biểu được tuyên dương.

+ Tổng hợp và trình Ban Thường trực về danh sách khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021.

+ Tổng hợp báo cáo tham luận các đơn vị và tham mưu tài liệu hội nghị.

+ Phụ trách đăng tin Hội nghị.

- Bộ phận văn phòng

+ Đảm bảo công tác chuẩn bị Hội nghị (Hội trường, âm thanh, micro không dây, bàn ghế, nước uống, bánh,...)

+ Tham mưu giấy khen và kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

+ Ban hành thư mời dự Hội nghị.

+ Chụp hình Hội nghị.

+ Phụ trách chạy chương trình Hội nghị.

2.2. Các tổ chức thành viên

- Các đơn vị đảm bảo hồ sơ tuyên dương gửi về Mặt trận Tổ quốc quận đúng tiến độ.

2.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường:

- Tham gia đầy đủ và xuyên suốt Hội nghị.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

- Gửi báo cáo sơ kết việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, giai đoạn 2016 - 2021 về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị.

- Các đơn vị đảm bảo hồ sơ tuyên dương gửi về Mặt trận Tổ quốc quận đúng tiến độ.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 12, Phường 5 chuẩn bị báo cáo tham luận thực tế đã làm và gửi về bộ phận Tuyên giáo tổng hợp trước ngày 18/6/2021 (thứ sáu).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, giai đoạn 2016 - 2021, tuyên dương các gương tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Mặt trận Quận 5, đề nghị các đơn vị tổ chức thành viên và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường chuẩn bị nội dung tham gia đảm bảo theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TBDT_TG UBMTTQTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, TBDC-PL UBMTTQTP;
- VP, Ban TG-ĐN UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thị Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- TT. Quận ủy;
- TT. HĐND - UBND Quận 5;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. QU - HĐND - UBND quận;
- BTT. UBMTTQQ5;
- Các tổ chức thành viên quận, Hội quán, cơ sở tôn giáo;
- ĐU-UBND-BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT 5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của hệ thống Mặt trận từ thành phố đến cơ sở gắn với việc thực hiện rèn luyện các tiêu chí người cán bộ Mặt trận, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

2. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị

Bám sát các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy về:

2.1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh hàng năm, toàn khóa. Trong đó, chú ý đánh giá kết quả tổ chức học tập, quán triệt về hình thức tổ chức, số lần tổ chức, số lượng người được học tập, quán triệt; hiệu quả của các hình thức thực hiện... Nêu rõ các chuyên đề và các hướng dẫn riêng của địa phương, cơ quan, đơn vị (nếu có).

2.2. Đánh giá cụ thể:

- Việc đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương (sinh hoạt chi bộ, kế hoạch, chương trình hành động, tiêu chí thi đua...).

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm.

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.3. Đánh giá kết quả việc xác định và thực hiện nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.4. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc xây dựng, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả

trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (về nội dung, hình thức, phương tiện...).

2.5. Công tác sơ kết, kiểm tra, giám sát: đánh giá việc xây dựng kế hoạch, thực tiễn triển khai và kết quả kiểm tra, giám sát, sơ kết hàng năm và sơ kết 5 năm.

3. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 05 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

4. Đề xuất

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và các kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.